ATA Nº 18/2020 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO S
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 17/08/2020.
Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às oito horas,
na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul, foi realizada a reunião extraordinária, tendo como objetivo a seguinte
pauta: 1) Videoconferência com o Sr. Gilmar Chapiewsky, re presentante
da Instituição Financeira CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, sobre o cenário
econômico e sugestão de fundos para realocação. 2) Análise dos fundos
para realocação dos recursos provenientes dos cupon s de agosto de
2020. Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto,
Luis Carlos Rodrigues Morais, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap.
Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva. O Sr. Luiz Constâncio Pena
de Moraes justificou a ausência por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê
de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz iniciou a
reunião passando a palavra ao representante da CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, Sr. Gilmar Chapiewsky, que através de videoconferência discorreu
sobre a redução da taxa Selic para 2%, e sua previsão para os próximos anos.
Segundo sua perspectiva, a taxa Selic se manterá em 2% no ano de 2020,
passará a 3% em 2021 e 5% em 2022. A inflação, que no momento se
encontra em 1,70%, passará a ser 3% em 2021 e 3,5% em 2022. Segundo
Gilmar, estamos vivendo um grande período de calmaria, e baseado neste
cenário, recomendou ao Comitê, dois fundos de Renda Fixa Ativa de longo
prazo, sendo eles o CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA
CNPJ: 23.215.097/0001-55 e o FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDOS DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL RENDA FIXA ATIVA LONGO
PRAZO CNPJ: 35.536.532/0001-22, e destaca que os IMA’s estão se
recuperando. Em fundos de Renda Variável ele aconselha analisar fundos de
Multimercado, já em fundos BDR orienta a ter cautela antes de aplicar, pois são
construídos com o tempo e dependem do dólar e da bolsa, pois a bolsa
apresenta volatilidade quando surgem boatos. No segundo assunto da pauta,
diante da análise dos fundos para realocação dos recursos provenientes dos
cupons de agosto de 2020, os membros do Comitê de Investimentos fizeram
uso da ferramenta Vérios, assim como se utilizaram da análise da Consultoria
de Investimentos contratada pelo PreviD, para comparar o desempenho entre
os possíveis fundos que podem receber o referido aporte. Sendo assim, depois
de estudos elaborados, os membros presentes decidiram, por unanimidade,
que o pagamento dos cupons semestrais do fundo BB TÍTULOS PÚBLICOS
IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 19.303.795/0001-35, será
aplicado 50% do valor no fundo BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 25.078.994/0001-90 e os outros 50% no fundo ITAÚ
MOMENTO 30 FIC AÇÕES CNPJ: 16.718.302/0001-30. Quanto ao fundo BB
TÍTULOS PÚBLICOS IPCA II FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ:
19.303.794/0001-90, considerando o comunicado da BBDTVM, em 06/08/2020
sobre a aprovação do encerramento das atividades deste fundo e que o
resgate total das cotas se dará em 04/09/2020, assim que o recurso estiver
disponível em conta corrente, será adotada a mesma estratégia de aplicação
do BB IPCA III. Por sua vez, os cupons dos fundos CAIXA BRASIL 2024 II
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 18.598.088/0001-50 e CAIXA

BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ: 18.598.042/0001-
31 serão aplicados no fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI
RENDA FIXA CNPJ: 23.215.097/0001-55. Tal decisão foi motivada pela
dinâmica momentânea do mercado. Na renda fixa foi selecionado um fundo de
alocação dinâmica onde o gestor consegue acompanhar os movimentos do
mercado de forma mais próxima. Por sua vez, na renda variável foi escolhido o
fundo ITAÚ MOMENTO 30 FIC AÇÕES CNPJ: 16.718.302/0001-30, que
apresenta a melhor relação “risco x retorno” e, considerando o objetivo de
longo prazo da previdência, torna-se interessante correr um pouco mais de
risco, levando o portfólio do PreviD a uma maior diversificação e ao mesmo
tempo contribui para o cumprimento da meta atuarial no curto, médio e longo
prazo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa
Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme,
fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. F. D’Sampaio Ferraz  Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                Vice-Presidente

    Andréa Londero Bonatto       Theodoro Huber Sil va
                Secretária                                                         Membro

  Orlando Conceição Malheiros
                    Membro